
 

 Položka osnovy Popis položky 

1. Název úkonu Ustanovení zvláštního příjemce dávek důchodového pojištění. 

2. V jakém případě ve 
věci jednat 

Úřad městské části Brno-Bystrc ustanovuje zvláštního příjemce 
důchodu v případech, kdy oprávněný příjemce není na základě vyjádření 
lékaře schopen vzhledem k nepříznivému zdravotnímu stavu přebírat svůj 
důchod a hospodařit s ním nebo v případech, kdy by se výplatou dávky 
dosavadnímu příjemci zřejmě nedosáhlo účelu, kterému má dávka 
sloužit, nebo kdyby tím byly poškozovány zájmy osob, které je důchodce 
povinen vyživovat. 

3. Charakteristika úkonu Úřad městské části Brno-Bystrc na základě podané žádosti rozhodne o 
ustanovení zvláštního příjemce důchodu a dohlíží, jak jím ustanovený 
zvláštní příjemce dávky plní své povinnosti. Neplní-li své povinnosti 
řádně, rozhodne o ustanovení jiného příjemce. Zvláštní příjemce je 
povinen dávku použít pouze ve prospěch oprávněného a osob, které je 
oprávněný povinen vyživovat. Zvláštní příjemce je povinen na žádost 
oprávněného nebo úřadu, který jej ustanovil, podat písemné vyúčtování 
dávky, která mu byla vyplácena, a to do jednoho měsíce. 

4. Výsledek úkonu Rozhodnutí o ustanovení zvláštního příjemce dávek důchodového 
pojištění. 

5. Kdy věc řešit Úkon je zahájen písemným podáním (žádostí). Žádost podává oprávněný 
žadatel prostřednictvím tiskopisu Žádost o ustanovení zvláštního 
příjemce důchodu, který je k dispozici na webové stránce MČ Brno-
Bystrc, Odbor sociální a to zde:  
https://www.bystrc.cz/formulare.html 
Nemůže-li ze zdravotních důvodů tuto žádost podat oprávněný žadatel 
sám, může žádost podat osoba, která hodlá být zvláštním příjemcem 
důchodu oprávněného. Dle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v 
platném znění, rozhodne Úřad městské části Brno-Bystrc nejpozději do 
30 dnů, v případě místního šetření je možné lhůtu prodloužit o dalších 30 
dnů. 

6. Co je nutné doložit při 
iniciaci úkonu 
provedené 
elektronicky 

Žádost včetně vyjádření lékaře a všech potřebných příloh (potvrzením o 
výši důchodu, vyjádření lékaře) se podává na tiskopise Žádost o 
ustanovení zvláštního příjemce důchodu. Elektronická žádost musí být 
podána prostřednictvím e-mailové adresy podatelna@bystrc.cz, nebo ID 
datovou schránkou 6kibw39. Následně bude žadatel kontaktován 
Odborem sociálním ÚMČ Brno-Bystrc za účelem provedení dalších 
úkonů. 

7. Co je nutné doložit při 
iniciaci úkonu 
provedené jinak než 
elektronicky 

Žádost se podává na předepsaném tiskopise. Tiskopis žádosti je možno 
osobně vyzvednout na Úřadě městské části Brno-Bystrc, Odbor sociální, 
kontaktní osoba Mgr. Nataša Hubatková, I. patro, dv. č. 111. Případně 
jsou formuláře ke stažení na webové stránce MČ Brno-Bystrc 
www.bystrc.cz. Vyplněnou žádost včetně požadovaných příloh (vyjádření 
lékaře, potvrzením o výši důchodu) může žadatel předat osobně na 
podatelně Úřadu městské části Brno-Bystrc, nebo přímo kontaktní osobě 
Odboru sociálního uvedeného úřadu. 

8. Kde a jakým 
způsobem lze úkon 
iniciovat elektronicky 

e-mailem podatelna@bystrc.cz 
datovou schránkou, ID datové schránky: 6kibw39 

9. Kde a jakým jiným 
způsobem než 
elektronicky lze úkon 
iniciovat 

Úřad městské části Brno-Bystrc, Odbor sociální, nám. 28. dubna 60, 635 
00 Brno 
- osobně podatelna úřadu 
- osobně Odbor sociální úřadu, 1. patro, dv. 111 Mgr. Nataša 
Hubatková, tel. 546 125 178  
Další možností je využití poskytovatele poštovních služeb. 



10. Výše poplatku při 
iniciaci úkonu 
provedené 
elektronicky 

bez poplatku 

11. Výše poplatku při 
iniciaci úkonu 
provedené jinak než 
elektronicky 

bez poplatku 

12. Výše dávky nebo 
jiného plnění, pokud je 
předmětem úkonu 

není 

13. Opravné prostředky Odvolání, které lze podat písemně do 15 dnů ode dne doručení 
rozhodnutí. Odvolání se podává prostřednictvím Úřadu městské 
části Brno-Bystrc. 
Odvolacím orgánem je Magistrát města Brna, Odbor sociální péče, 
Koliště 19, Brno. 

14. Časté dotazy Jak probíhá řízení o ustanovení zvláštního příjemce dávek důchodového 
pojištění? 
Oprávněný příjemce důchodu osobně vyřizuje žádost o ustanovení 
zvláštního příjemce důchodu na Úřadu městské části Brno-Bystrc. V 
žádosti uvede konkrétní jméno osoby, která by měla být ustanovena 
zvláštním příjemcem důchodu a důvody žádosti. 
V případě, že oprávněný příjemce není schopen vzhledem ke svému 
zdravotnímu stavu žádost sám podat, může ji podat i osoba, která si 
přeje být ustanovena zvláštním příjemcem důchodu. V tomto případě se 
nevyžaduje souhlas oprávněného, je však třeba doložit vyjádření lékaře 
o jeho stávajícím zdravotním stavu a neschopnosti přebírat důchod. 
Podle ustanovení § 32 odst. 2 písm. f) správní řád, ustanoví správní 
orgán opatrovníka osobám zvlášť těžce zdravotně postiženým, s nimiž 
se nelze dorozumět ani prostřednictvím tlumočníka nebo prostředníka a 
z tohoto důvodu nejsou schopni podat vyjádření k řízení o ustanovení 
zvláštního příjemce důchodu. 
V případě, že Úřad městské části Brno-Bystrc pro správní řízení v dané 
věci musí ustanovit oprávněné osobě (příjemce důchodu) opatrovníka, 
je třeba vhodnou osobu nejprve hledat v rodině a blízkých osobách 
oprávněné osoby. Tento opatrovník nemůže být současně ustanoven 
zvláštním příjemcem důchodu oprávněné osoby. 
Který úřad je místně příslušný k vyřízení žádosti? 
Příslušný je úřad podle místa trvalého pobytu oprávněného příjemce 
dávky důchodového pojištění. 

15. Sankce nejsou 

16. Působnost státní správa vykonávaná v přenesené působnosti 

17. Oblast sociální 

18. Klíčová slova zvláštní příjemce, dávka důchodového pojištění, rozhodnutí  

19. Počátek platnosti 
popisu úkonu 

3.1.2022 
poslední kontrola správnosti 10.1.2022 

20. Konec platnosti popisu 
úkonu 

nestanoven 

21. Výsledek úkonu 
vedený v základním 
registru nebo v 
agendovém 
informačním systému 

neveden 

 


